
HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

1

...metropole tvarůžků

HLAS
LOŠTIC
jaro 2022

 Foto Hana Jílková



Uvnitř čísla:

Stoleté výročí hrdiny z Loštic  (strana 27)

Koupaliště  (strana 29)Ve
nd

ul
a 

H
op

ja
ko

vá
 z

no
vu

 n
a 

ol
ym

pi
ád

ě  
 (s

tr
an

a 
28

)

Ohlédnutí loštických hasičů za rokem 2021 
                                                                                            (strana 35)

Ze života dětí v Duhové školce   (strana 11)

Minigalerie   (strana 18)



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

3

Zprávy z radnice
Vážení občané, 
začátek roku 2022 ne-
začíná pro město nej-
lépe. Ředitelství silnic 
a  dálnic oznámilo zá-
měr „D35 odpočívka 
Mohelnicko v  lokali-
tě Mohelnice/Litovel“. 
O  plánovaném kon-

ceptu vybudování odpočívky pro kamiony 
jsme Vás již v minulosti informovali. Parko-
viště pro kamiony má vzniknout za dálnicí 
D35 mezi městem Loštice a obcí Moraviča-
ny. Z důvodu vybudování odpočívky vznik-
ne nové mimoúrovňové 
křížení dálnice, nové sjez-
dy na dálnici, které však 
nebudou současně i  sjez-
dy na silnici III/4442 do 
Loštic a  do Moravičan, 
53000 m² nových zpevně-
ných ploch s celkovým zá-
borem téměř 10 ha půdy. 
Přestože jsme již před 
více než rokem vyjádřili 
svůj absolutní nesouhlas 
s  projektem plánovaným 
na katastru města Lošti-
ce i  obce Moravičany, 
ŘSD bez ohledu na vůli 
obou územních samo-
správ v  záměru pokra-
čuje.  Krajský úřad Olo-
mouckého kraje, odbor 
životního prostředí a  ze-
mědělství zahájil zjišťova-
cí řízení o  posouzení vli-
vů na životní  prostředí. 
Město Loštice společně 
s obcí Moravičany se proti 
záměru opět jednoznačně 

odmítavě vymezily, tak jak se usnesly zastu-
pitelstva obou obcí  a  to z  důvodu zábo-
ru orné půdy pod ochranou zemědělského 
půdního fondu ČR I. a II. třídy ochrany, kte-
rá se nachází v Chráněném pásmu přirozené 
akumulace vod kvartéru Moravy.
Zjišťovací řízení o  posouzení vlivů na ži-
votní  prostředí bylo provedeno na základě 
zhodnocení obsahu oznámení podle kritérií 
uvedených v příloze č. 2 zákona, a to s při-
hlédnutím k povaze a rozsahu záměru, jeho 
umístění a  charakteristice předpokláda-
ných vlivů záměru na veřejné zdraví a život-
ní prostředí. KÚ Olomouckého kraje dospěl 



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

4

k závěru, že záměr je nutné posuzovat v roz-
sahu celého zákona EIA.
Řada občanů se na nás obrátila s prosbou, 
že i  oni chtějí  vůči záměru ŘSD vyjádřit 
svůj odmítavý postoj, proto jsme zorgani-
zovali petici, která umožnila lidem žijícím 
v regionu vyjádřit svůj nesouhlas s pláno-
vaným záměrem. Petici podepsalo v průbě-
hu krátké doby pouhých dvou týdnů, kte-
ré jsme na odeslání petice na Krajský úřad 
Olomouckého kraje, odboru životního 
prostředí měli, přes 1000 lidí. Všem za je-
jich podporu velmi děkujme. Požádali jsme 
také politiky, zastupující Olomoucký kraj 
na celostátní úrovni, o jejich pomoc v naší 
věci a odeslali dopis na úřad Vlády ČR s žá-
dostí, aby tento nesmyslný zábor zeměděl-
ské půdy v souladu se svým programovým 
prohlášením zastavila. 
V Programovém prohlášení vlády je uvede-
no:
„Ochrana životního prostředí, přírodních 
zdrojů, krajiny, přírody, biodiverzity a klima-
tu bude klíčovou prioritou vlády, která bude 
prosazována v  úzké spolupráci mezi minis-
terstvy životního prostředí, zemědělství, prů-
myslu a obchodu, dopravy a místního rozvoje 
a po konzultaci se sociálními partnery.
Česká republika bude konstruktivním part-
nerem v globálních snahách o ochranu klima-
tu. Vláda bude usilovat o zmírňování dopa-
dů klimatických změn a přispívat k dosažení 

klimatické neutrality EU do roku 2050. Green 
Deal je pro nás příležitostí, jak investicemi do 
udržitelného rozvoje, čistých a obnovitelných 
zdrojů a  cirkulárního hospodaření výrazně 
modernizovat českou ekonomiku, zvýšit kva-
litu života a zlepšit životní prostředí. 
Omezíme degradaci půdy a  zpomalí-
me úbytek zemědělského půdního fon-
du. V  roce 2022 předložíme novelu záko-
na o ochraně zemědělského půdního fondu 
s  cílem začlenění krajinných prvků do ze-
mědělské krajiny, zpřísnění záborů kvalitní 
zemědělské půdy a  podpory přirozené ob-
novy území po těžbě nerostných surovin.“
Nyní musíme věřit, že Programové prohlá-
šení vlády ČR je dokument, který vláda ctí 
a za kterým si stojí a že nejde pouze o planá 
gesta směrem k lidem. K dnešnímu dni jsme 
žádné stanovisko neobdrželi. 
V  souvislosti s  plánovaným záměrem jsme 
prožili i  velké zklamání a  ztratili důvěru ve 
svého regionálního partnera město Mohel-
nici. Jedná se o  obec s  rozšířenou působ-
ností, která by měla spravovat území nejen 
po hranice svého katastru, ale měla by řád-
ně pečovat a vést celý region k jeho rozkvětu 
a prosperitě. To se však na 27. veřejném za-
sedání Zastupitelstva města Mohelnice nesta-
lo. Město Mohelnice odmítlo vyslovit městu 
Loštice a obci Moravičany podporu v  jejich 
nesouhlasu se stavbou. Záznam z jednání je 
k dispozici na YouTube města Mohelnice.

BYTOSERVIS MORAVA, s.r.o, 
Žadlovická 69, Loštice

Nabízíme prodej
propanbutanových lahví
Prodej OB lahví od 8.00 do 14.00 hodin, 
tel.: 604 104 102
2 kg / 115 Kč    10 kg / 450 Kč      33 kg / 1100 Kč



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

5

V Lošticích dne 28. 02. 2022

Prohlášení Zastupitelstva města Loštice
Zastupitelstvo města Loštice přijalo usnese-
ní vymezit se tímto prohlášením proti jed-
nání neznámého obyvatele našeho měs-
ta. Uvedený občan vytvořil podnět, který 
odeslal na Policii ČR, Okresní státní soud 
v  Šumperku a Ministerstvo spravedlnosti 
ČR, kterým obviňuje město Loštice z činů, 
které nejsou pravdivé, napadá zastupitele 
města a obviňuje paní Ing. Vaculovou z pá-
chání činů, které jsou lživé a urážlivé a kte-
ré zásadním způsobem poškozují její dob-
ré jméno. 
Důvodem jednání tohoto člověka je nesou-
hlas s novým systémem odpadového hospo-
dářství. 
Na takový nesouhlas má občan samozřej-
mě právo, ale nikoli takovýmto podvodným 
způsobem, kterého se dopustil. Každý ob-
čan má právo vznést své námitky proti roz-
hodnutí zastupitelstva města na jeho veřej-
ném zasedání. Vydá-li zastupitelstvo města 
zákonnou normu v podobě obecně závazné 
vyhlášky, každý obyvatel města je povinen 
tuto normu dodržovat a město je oprávně-
no její dodržování kontrolovat a vymáhat. 
V případě, že se dotyčný domnívá že měs-
to překračuje své pravomoci, může se svým 
jménem obrátit na nadřízené orgány města 
se svojí stížností. Stížnost bude prověřena a 
v případě zjištění pochybení bude sjednána 
náprava. 
Jednání tohoto člověka, který nesouhlasí 
s novým systémem odpadového hospodář-
ství, je bezcharakterní a neslučitelné s etic-
kými a morálními hodnotami naší společ-
nosti.  Zastupitelstvo města se od tohoto 
činu jednoznačně distancuje. Pro své jed-
nání tento člověk zneužil jména jednoho 
ze zastupitelů města, pana Bc. Milana No-
váka, když dopis se svými obviněními ode-

slal doporučeně poštou jeho jménem, s jeho 
adresou na Policii ČR, Okresní státní soud 
v  Šumperku a Ministerstvo spravedlnosti 
ČR. Tento člověk dokonce zašel tak daleko, 
že dopis jménem pana Bc. Milana Nováka 
podepsal.  Tímto se dopustil nejen neodpus-
titelného, odsouzeníhodného činu, ale také 
je podezřelý z možného spáchání trestné-
ho činu zneužití osobních údajů. Toto zne-
užití nic netušícího člověka je ještě horší než 
anonymní udání, které se v  poslední době 
stává společenskou normou a které je stejně 
odsouzení hodné. V návaznosti na tuto sku-
tečnost podal pan Bc. Milan Novák trestní 
oznámení na neznámého pachatele za zne-
užití jeho dobrého jména na Policii ČR. Jed-
nání tohoto člověka je, dle názoru zastu-
pitelstva města, hluboko za hranicí etiky a 
není možné, aby společnost takovéto činy 
tolerovala. Je na místě toto jednání jedno-
značně odsoudit. Lidé, kteří lžou pod cizím 
jménem, obviňují jiné lidi z činů, které ne-
spáchali, jsou nejen odsouzení hodní, ale i 
velmi nebezpeční. Podobné jednání může 
tento člověk, bez jakýchkoli výčitek svědo-
mí, kdykoli zopakovat a nevratně tak poško-
dit pověst a zdraví kohokoli z občanů toho-
to města.
Dopis obsahuje i pasáže na cti utrhání, po-
škozuje dobré jméno jednoho z našich ob-
čanů, který by vůči dotyčnému zcela jistě 
mohl vést trestní stíhání za pomluvu a po-
žadovat po dotyčném náhradu za vzniklou 
újmu. V případě, že Policie České republiky 
totožnost dotyčného zjistí, zcela jistě k trest-
nímu stíhání tohoto člověka dojde. Zastupi-
telstvo města se proti jednání tohoto člověka 
rezolutně vymezuje a odmítá podobné činy 
v našem městě tolerovat. 

Zastupitelstvo města Loštice 



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

6

Srovnání výše místního poplatku za provoz systému . . .
. . . shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
na území města s obcemi srovnatelné velikosti na zemí Olomouckého kraje
Obec        počet               poplatek
    obyvatel                TDO
Bludov 3066 848,00 Kč
Velká Bystřice 3384 800,00 Kč
Velké Losiny 2610 798,00 Kč
Štěpánov 3506 780,00 Kč
Moravský Beroun 2957 750,00 Kč
Konice 2784 740,00 Kč

Dolany 2772 708,00 Kč
Zlaté Hory 3796 700,00 Kč
Hanušovice 3169 660,00 Kč
Kostelec na Hané 2951 624,00 Kč
Postřelmov 3029 600,00 Kč
Lutín 3273 540,00 Kč
Javorník 2768 500,00 Kč

Průměrná výše místního poplatku na obyvatele u srovnávaných měst a obcí  = 696,00 Kč/
obyv.
Srovnání výše místního poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci, které 
v roce 2022 přešli na nový systém odpadového hospodářství
Dolní Lutyně 0,90 Kč/l
Planá  0,84 Kč/l
Malá Úpa 0,80 Kč/l
Velký Týnec  0,75 Kč/l
Loštice 0,68 Kč/l
Hodkovice nad Mohelkou 0,65 Kč/l
Obec Sadov 0,60 Kč/l
Městys Černý Důl 0,50 Kč/l
Průměrná výše místního poplatku na 1 litr 
u srovnávaných měst a obcí  = 0,72 Kč/l
Předkládáme srovnání místních poplatků, 
ze kterých je zřejmý nárůst místních poplat-
ků za likvidaci komunálních odpadů napříč 
Olomouckým krajem. Při srovnání měst 
a  obcí srovnatelné velikosti jako je město 
Loštice je patrné, že průměrná cena místního 
poplatku na osobu je 696,00 Kč. To zname-
ná, že kopíruje nastavení nejnižšího poplat-
ku z kapacity odpadové nádoby 707,00 Kč, 
který máme stanovený pro samostatně ži-
jícího jednotlivce v  nemovitosti s  odpado-

vou nádobou 80l a  intervalu svozu 28 dní. 
Ve většině případů s  vícečlennými domác-
nosti, které odpad odpovědně třídí vychá-
zí poplatek na jednoho člena domácnosti 
nižší než 707,00 Kč a  poplatek se pohybu-
je na spodní hranici místního poplatku na 
obyvatele ve výši 500,00 Kč.  Výjimku tvo-
ří obyvatelé, kteří topí uhlím, v jejich přípa-
dě musí být odpadová nádoba dimenzová-
na tak, aby mohli popel z topení likvidovat. 
Lidé, kteří tuhá paliva k  topení nevyužíva-
jí mají poplatek za komunální odpad nižší 
naproti tomu platí vyšší poplatek za energie. 
Městem v současné době koluje řada dezin-
formací k novému systému nakládání s od-
pady, které se snaží nový systém zpochybnit, 
proto Vás informujeme o daných skutečnos-
tech, které dokládáme výše uvedenými čísly. 
Informace jsou veřejně dostupné na webo-
vých stránkách jednotlivých měst a obcí.

Vybrané komodity tříděného odpadu rok 2021

Papír Plast Sklo Kovy Náp. kartony Textil Jedlé oleje

97,80 tun 77,88 tun 49,66 tun 501,97 tun 0,79 tun 11,09 tun 1357,5 litrů



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

7

O  kolik by byl vyšší místní poplatek za likvidaci odpadů, kdybychom 
odpad netřídili?
Za třídění papíru, plastů, skla, kovů a nápo-
jových kartonů je městu vyplácena odmě-
na za třídění, která pokrývá náklady spojené 
s jejich tříděním. Kovový odpad a jedlý olej 
je vykupován odpadovými společnostmi. 
V případě textilu město odměnu nezískává, 
ale likvidace tohoto odpadu je prováděna 
zdarma a městu za jeho likvidaci nevznikají 
žádné náklady.
Město v  roce 2021 vytřídilo 237 tun papí-
ru, platů, skla, nápojových kartonů a  texti-
lu. Za likvidaci těchto odpadů město obdr-
želo odměnu, která pokryla veškeré náklady 
na jejich separaci. V případě, že by lidé ve 
městě odpad nevytřídili, skončil by tento 
odpad ve směsném komunálním odpadu. 
Za likvidaci směsného komunálního odpa-

du město v roce 2021 zaplatilo 2.015,93 Kč 
za tunu. To znamená, že za 237 tun nevy-
tříděného směsného komunálního odpadu 
by město zaplatilo 477.775,00 Kč a  každý 
obyvatel města by zaplatil na místním po-
platku o 161,00 Kč více. Místní poplatek na 
obyvatele by v takovém případě činil 761,00 
Kč. V  případě stanovení ceny za 1 litr od-
padu by došlo k navýšení o 0,61 Kč za litr 
komunálního odpadu, než jak byl pro rok 
2022 stanoven. Tím, že obyvatelé města od-
pad odpovědně třídí, výše uvedené náklady 
městu nevznikly a místní poplatek z kapaci-
ty odpadové nádoby mohl být stanoven pro 
rok 2022 na částku 0,68 Kč za litr odpadu. 
Všem, kteří třídí, děkujeme.

Jak si stojíme při naplňování zákona o odpadech?
Skládkovací sleva stanovená novým záko-
nem o odpadech pro město Loštice:
Rok 2021 -celkem 594 tun/rok odpadu 
z domácností – výpočet 2970 obyvatel (po-
čet obyvatel dle ČSÚ k 1.1.2020) x 200 kg (li-
mit na 1 obyv. pro rok 2021) 
Produkce směsného komunálního odpadu za 
rok 2021 bez odpadu od podnikatelů celkem 
607 tun/rok – produkce odpadů překročena 
nad limit skládkovací slevy pouze o 13 t/rok
V roce 2021 dosaženo produkce odpadu 204 
kg/obyv./rok
Za odpad do limitu skládkovací slevy stano-
vené zákonem město uhradilo skládkovací 
poplatek ve výši 500,00 Kč za tunu odpadu. 
Za odpad, u kterého byl limit skládkovací sle-
vy překročen jsme v roce 2021 zaplatili sklád-
kovací poplatek ve výši 800,00 Kč za tunu.

Rok 2022 celkem 562 tun/rok odpadu z do-
mácností – výpočet 2959 obyvatel (počet 
obyvatel dle ČSÚ k 1.1.2021) x 190 kg (limit 
na 1 obyv. pro rok 2022)  
Za odpad do limitu skládkovací slevy sta-
novené zákonem město v  roce 2022 uhra-
dí skládkovací poplatek ve výši 500,00 Kč 
za tunu odpadu. Za odpad, u  kterého limit 
skládkovací slevy v roce 2022 překročí zapla-
tíme skládkovací poplatek ve výši 900,00 Kč 
za tunu.
Produkci odpadu musíme v roce 2022 sní-
žit minimálně o 32 tun, abychom získali pl-
nou skládkovací slevu stanovenou zákonem. 
Současně je třeba ještě zvýšit míru třídění 
odpadů, abychom minimalizovali celkové 
náklady na komunální odpad. Společně to 
jistě dokážeme.

Bydlíte v Lošticích? Přihlaste se k trvalému pobytu. Je to důležité!
Z prováděných analýz vyplývá, jak je důle-
žité, aby lidé bydlící v  Lošticích byli v  na-
šem městě přihlášeni k  trvalému pobytu. 

Z  výpočtů provedených k  uplatnění sklád-
kovacích slev vyplývá, že klesá-li množství 
trvale přihlášených osob ve městě, klesá 



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

8

i celkové množství tun odpadu k uplatnění 
skládkovací slevy. Systém odpadového hos-
podářství,  založený na systému skládkova-
cích slev nastavených zákonem, ukazuje je-
den z mnoha důvodů, proč je důležité, aby 
lidé kteří ve městě bydlí, zde byli přihláše-
ni k trvalému pohybu. V případě, že se lidé 
ve městě přihlásí k trvalému pobytu pomů-
žou městu, ve kterém žijí, zvládnout nejen 
problematiku odpadového hospodářství, 
ale také pomůžou naplnit rozpočet měs-
ta, do kterého jsou přidělovány daňové pří-
jmy ze státního rozpočtu podle počtu oby-
vatel trvale hlášených k  pobytu ve městě. 
Vyšší příjmy do rozpočtu města znamena-
jí více zdrojů na investice do školství, spor-
tu, veřejných prostranství a technické infra-

struktury. Víme, že mnozí obyvatelé města 
se k  pobytu nepřihlásili, přestože ve městě 
postavili nebo zakoupili dům. Vaše nepři-
hlášení k trvalému pobytu je pro město vel-
ká ztráta. I lidé žijící v nájmu se mohou k tr-
valému pobytu ve městě přihlásit. Stačí když 
máte platnou nájemní smlouvu a trvalý po-
byt si můžete bez problémů nahlásit na MěÚ 
Loštice, oddělení evidence obyvatel, souhlas 
pronajímatele pro přihlášení k  trvalému 
pobytu není nutný. Klesající počty obyva-
tel nejsou dobrým signálem pro prosperitu 
města. Rozvoj města je úzce spjat s jeho oby-
vateli. Prosíme Vás, abyste o naší výzvě uva-
žovali. Nebrání-li Vám v přihlášení k pobytu 
nějaké závažné skutečnosti, přihlaste se do 
Loštic. Děkujeme! 

Upozornění pro podnikající fyzické osoby a právnické osoby 
podnikající na území města
Dle ust. § 5 odst. 1 zákona č. 541/2020 Sb., 
o odpadech (dále jen „zákon o odpadech“) 
se původcem odpadu rozumí každý, při je-
hož činnosti vzniká odpad. Základní po-
vinnosti původce odpadu jsou stanoveny 
v ust. § 15 zákona o odpadech.  Dle ust. § 
15 odst. 2 písm. c) zákona o odpadech je pů-
vodce odpadu povinen v případě komunál-
ního odpadu, který běžně produkuje, a sta-
vebního a  demoličního odpadu, které sám 
nezpracuje, mít jejich předání podle § 13 
odst. 1 písm. e) v  odpovídajícím množství 
zajištěno písemnou smlouvou před jejich 
vznikem; v  případě stavebních a  demolič-
ních odpadů se tato povinnost vztahuje i na 
nepodnikající fyzické osoby, s výjimkou pří-
padu, kdy množství produkovaných sta-
vebních a  demoličních odpadů odpovídá 
množství stavebních a demoličních odpadů, 
které může fyzická nepodnikající osoba pře-
dat podle § 59 obci.
Každý je dle ust. § 13 odst. 1 písm. e) záko-
na o odpadech povinen odpad, který sám 

nezpracuje v  souladu s  tímto zákonem, 
předat
1. přímo nebo prostřednictvím dopravce 
odpadu pouze do zařízení určeného pro na-
kládání s daným druhem a kategorií odpa-
du nebo za podmínek podle § 16 odst. 3 do 
dopravního prostředku provozovatele tako-
vého zařízení,
2. obchodníkovi s odpady s povolením pro 
daný druh a  kategorii odpadu, popřípadě 
dopravci odpadu určenému tímto obchod-
níkem, nebo
3. na místo určené obcí podle § 59 odst. 2 
a 5.
Z  výše uvedených důvodů město schváli-
lo doplnění ceníku nabízených služeb pro 
uzavření smlouvy s obcí, abychom usnadni-
li situaci osobám, která tvoří minimum od-
padu při své podnikatelské činnosti a zákon-
ná povinnost se na ně vztahuje. Nově město 
umožňuje fyzickým osobám podnikajícím 
na území města v místě svého trvalého byd-
liště zapojení do obecního systému odpado-



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

9

vého hospodářství dle OZV č. 5/2021 stano-
vením ročního paušálu bez nutnosti využívat 
samostatnou odpadovou nádobu na směsný 
komunální odpad pro podnikání.
Paušál 490,00 Kč bez DPH pro podnikající 
fyzické osoby s adresou sídla podnikání na 
adrese svého trvalého bydliště, nemající od-
padovou nádobu pro podnikatelský odpad 
a nemající zaměstnance.
Paušál 707,00 Kč bez DPH pro podnikají-
cí fyzické osoby s adresou sídla provozovny 
na adrese svého trvalého bydliště, nemající 
odpadovou nádobu pro podnikatelský od-
pad a nemající zaměstnance.
Možnost stanovení paušálu se nevztahuje na 
právnické osoby, na OSVČ, které mají adre-
su provozovny rozdílnou od adresy trvalé-
ho bydliště a  na OSVČ mající zaměstnan-
ce. Tyto subjekt musí mít vždy samostatnou 
odpadovou nádobu na směsný komunální 
odpad, pokud s  městem uzavřou smlouvu 
o nakládání s komunálním odpadem.

Upozorňujeme Vás, že každá podnikají-
cí fyzická osoba a každá právnická osoba je 
povinna mít podle ust. § 147 zákona o od-
padech uzavřenou smlouvu s osobou opráv-
něnou k převzetí jejich odpadů nebo požá-
dat obec za úplatu o zařazení do obecního 
odpadového systému. V případě, že smlou-
vu uzavřenou nemáte dopouštíte se dle zá-
kona o  odpadech přestupku, za který Vám 
může být uložena pokuta dle § 121 odst. 5) 
zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech. Z výše 
uvedených důvodů Vám doporučujeme, 
abyste smlouvu k nakládání s odpady v sou-
ladu se zákonem uzavřeli. 

Více informací o  stanovených povinnost 
včetně ceníku služeb města k nakládání s ko-
munálním odpadem najdete na stránkách 
města na adrese: https://www.mu-lostice.cz/
obcan/komunalni-odpad/informace-k-na-
kladani-s-odpady-pro-pravnicke-a-podni-
kajici-fyzicke-osoby/

Jak jsme zvládli start změn nakládání s odpady na sídlišti?
Starší občané mají nostalgické vzpomínky 
na první léta života na sídlišti po přistěhová-
ní v druhé polovině 70. let minulého století. 
Tehdy mělo název 5. pětiletky. Život nebyl 
pro nás vůbec nudný. Příjemnou atmosféru 
jsme si vesměs vytvářeli sami. Podle mého 
názoru jsme měli asi více volného času, než 
mají mladí lidé dnes. Snadněji se daly orga-
nizovat společné akce, málokdo z nás chodil 
o víkendu na dvanáctihodinové pracovní 
směny, jak je to běžné v  dnešní době. Ne-
byly počítače a mobily. Sídliště žilo jako jed-
na velká rodina. Pravidelně jsme se scháze-
li v hojném počtu na jaře a na podzim při 
brigádách na úklid veřejného prostranství. 
V  létě se sportovalo, utvořili jsme smíšená 
družstva a v horní části sídliště na pískovém 
hřišti hráli volejbal. Báječně jsme si užíva-

li i společně strávené chvíle u táboráku. Čas 
běžel. Ze sídliště se začal postupně vytrácet 
původní duch, velká rodina se rozpadla až 
do dnešní podoby, kdy se staráme většinou 
každý už jen sám o sebe. Když nás vedení 
města vloni na podzim seznámilo se změ-
nami nakládání s  odpady na sídlišti od 1. 
1. 2022, my starší jsme měli popravdě oba-
vy, jak přechod na nový systém zvládneme, 
bez zapojení každého jednoho z nás to ne-
půjde. Dnes už víme, že většina domácností 
přistupuje k třídění odpadků zodpovědně, u 
kontejnerů je pořádek. Mnozí z nás třídíme 
z  lásky k  přírodě, mladé rodiny to možná 
navíc vzaly jako součást moderního život-
ního stylu. Domovníci odvedli na začátku 
dobrou práci. Při diskuzi k třídění odpadků 
s občany sídliště a městských bytů na Hrad-



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

10

Město Loštice dokončilo projekt „Rekon-
strukce ulice Moravičanská“, který byl pře-
dán na stavební úřad MěÚ Mohelnice k pro-
jednání a vydání pravomocného stavebního 
povolení. Současně se město Loštice zača-
lo připravovat na podání žádosti o dotaci na 
Státní fond dopravní infrastruktury, s termí-
nem podání do 17. 2. 2022. Nezbytnou pod-
mínkou pro podání žádosti o dotaci je vyda-

Projekt rekonstrukce Moravičanské ulice
né pravomocné stavební povolení k projektu. 
Tuto podmínku se nám nepodařilo naplnit, 
protože obyvatelé ulice Moravičanská do pro-
jektu podali námitky proti umístění podélné-
ho parkoviště a místa pro přecházení v trase 
rekonstruované ulice. Přestože jsme se snaži-
li situaci obyvatelům města objasnit a vysvět-
lit jim důvody vedoucí k rozhodnutí umístit 
na pozemcích ve vlastnictví města obě tyto 

ské ulici jsem poznala vel-
mi skromného člověka, kte-
rý spoléhá asi vždy sám na 
sebe. Je po úrazu, ale nepři-
jal podanou pomocnou ruku 
a věci, které mu dosloužily a 
patří na sběrný dvůr, se roz-
hodl i přes potíže s chůzí od-
nést sám. Jaký protiklad člo-
věka, kterému naopak schází 
základní vychování. Ten-
to člověk se zbavil v  únoru 
myčky na nádobí takovým 
způsobem, že ji odložil před 
kontejnery na sklo v lokalitě 
na Nábřeží. Hlava mi to ne-
bere, pokud černou sklád-
ku vytvořil občan z Loštic. 
Při zavádění novinek vzni-
kají situace, které je potřeba 
někdy odlehčit. Nám na síd-
lišti pomáhal i český humor, 
když jsme se za zimního po-
časí učili odemykat zámky 
na kontejnerech. Máme stále 
na čem pracovat a co dohá-
nět, ale věřím, že se budeme 
společně už jen zlepšovat. Je 
to vlastně to málo, co může-
me pro přírodu a vzhled na-
šeho sídliště udělat.

Helena Vaculová



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

11

Osadní Výbor Markrabka Vlčice
Výroční zpráva za rok 2021
Díky vedení města se podařilo prosadit vy-
budování dětských prvků na místním hřišti. 
Houpačky, skluzavka, houpací koník.
Členové os. výboru zhotovili lavičky, k dět-
skému zařízení. Další lavičky a stolky se 
zhotovili pro případné posezení při akcích. 
Podařilo se vyasfaltovat cestu, která byla vel-
mi vytlučena, kraje se v letošním roce dola-
dí. Prosejí se travním semenem.
Kovid se zapříčinil tím, že se nemohly usku-
tečnit akce pro děti a důchodce. Pouze se 

vydařil pochod za Hodovým Koláčkem, po-
slední sobotu v měsíci říjnu. 
Dále děkujeme panu Pikovi za vysazení ně-
kolika ořechů, vedle náhonu k elektrárně, 
každý strom, který se ujme, jsou naší duší 
a plícemi.
Musíme také vysadit několik stromků, aby 
se nemuselo do budoucna řešit stavění, do-
prava Vánočního  stromu, snad se některý 
ujme.

Os.Výbor Pavel A.T.

části stavby, nepodařilo se nám s  obyvateli 
dohodnout. Čtyři parkovací místa, se který-
mi obyvatelé nesouhlasí, jsou jedinými po-
délnými stáními mimo podélných stání u 
hřbitova, které se nám podařilo do prosto-
ru Moravičanské ulice, která je v  některých 
místech úzká, umístit. Další dvě parkovací 
místa mají vzniknout před provozovnou ka-
deřnictví, tyto jsou financovány soukromým 
investorem a budou sloužit k předmětu pod-

nikání. Umístění čtyř podélných parkovacích 
míst zastupitelstvo města upřednostnilo před 
oboustranným chodníkem v  daném místě 
z důvodu zajištění dopravní obslužnosti úze-
mí. Z důvodu vysokých finančních nákladů 
na realizaci projektu a nemožnosti získat na 
projekt dotaci se realizace projektu odkládá 
do doby vydání stavebního povolení a vy-
hlášení nové výzvy na realizaci projektu, což 
může být posun i o několik let.

V minulém čísle Hlasu Loštice jsem vás in-
formovala o zapojení naší mateřské školy 
do projektu Šablony lll, který má podporo-
vat rozvojové aktivity a společné vzdělává-
ní dětí, zaměřené na polytechnickou a en-
vironmentální výchovu. Dosud se nám již 
podařilo uskutečnit spoustu zajímavých 
vzdělávacích akcí. S těmi, které se konaly 
na podzim, jsem vás již seznámila. Nedáv-
no proběhla beseda s  myslivcem na téma 
„Staráme se o zvířátka v lese“. Pan myslivec 
děti seznámil a poučil o tom, jak se starat o 
zvířata v zimním období. Na ukázku přive-
zl s sebou spoustu trofejí, které si děti rády 
prohlédly.    

Ze života dětí v Duhové školce
Již po několikáté do naší Duhové školky za-
vítal lektor fyziky, který si připravil pro nej-
starší děti výchovně vzdělávací program 
pod názvem „Hravá věda“. Děti tak mohly 



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

12



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

13

být součástí ukázek a pokusů z oblasti fyzi-
ky, které byly zajímavé nejen pro ně, ale také 
pro paní učitelky. Do těchto experimentů se 
děti s chutí a nadšením zapojily. 
Všechny tyto plánované akce, čerpané 
z projektu Šablony lll jsou děti zdarma, pro-
tože jsou hrazené z peněz EU. V období ad-
ventu jsme připravili pro rodiče našich dětí 
vánoční výstavu spojenou s  prodejem vá-
nočních výrobků, do jejichž výroby se zapo-
jili nejen paní učitelky, ale také šikovní ro-
diče. Výrobků se sešlo opravdu mnoho, od 
perníčků přes vánoční ozdoby, svícny a jiné 
vánoční drobnosti. Za prodej těchto výrob-
ků jsme obdrželi neuvěřitelných 12.540 Kč, 
které byly vloženy na účet Spolku rodičů 
a přátel školy. Peníze budou použity např. 
na akce pro děti, na indiánský poklad nebo 
na dárky ke Dni dětí. Jedna taková akce již 

proběhla, kdy k nám zavítalo Mobilní pla-
netárium, kterého se zúčastnily všechny 
děti. 
Chtěla bych moc poděkovat touto cestou 
všem rodičům, kteří přispěli svou šikov-
ností na výrobu vánočních výrobků a tím 
si nejen zpříjemnili předvánoční chvíle, ale 
také jsme získali další možnosti jak dětem 
za získané peníze připravit pěkné progra-
my a obohatit jejich život v  naší Duhové 
školce. 
Další velké poděkování si zaslouží paní sta-
rostka, které se podařilo z dotací získat ne-
malou finanční částku na výrobu nové-
ho nábytku do zbývajících 2 tříd. Nyní již 
máme ve všech třídách krásný nový náby-
tek a děti si tak hrají v pěkném a útulném 
prostředí.

Květoslava Kobzová



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

14

Zimní měsíce na základní škole
První pololetí školního roku 2021/2022 je za 
námi. Čeká nás pololetí druhé a v něm mno-
ho akcí a  soutěží. Pojďme si ale připome-
nout ty, které na naší škole proběhly v zim-
ních měsících.
V  posledním listopadovém dnu se konalo 
malé finále soutěže Brloh (Brněnská Logic-
ká Hra), do nějž postoupil náš tým ze VII. B. 
Obsadil 7. místo v Olomouckém kraji.
Žáci prvního stupně v  předvánočním čase 
navštívili se svými učiteli Památník Adolfa 
Kašpara, kde pro ně byly připraveny komen-
tované prohlídky s výtvarnou dílnou.
S ohledem na epidemiologickou situaci pro-
běhly v letošním roce akce spojené s Miku-
lášem a  Vánocemi pouze ve třídách. Velké 
poděkování patří městu Loštice, které po-
skytlo žákům 1. stupně dárkové mikulášské 
balíčky.
Ve středu 15. prosince se konal výukový 
program „Tonda obal na cestách“, v  němž 
byli žáci naší školy v rámci bezplatného eko-
logického programu společnosti EKO-KOM 
poučeni o třídění, recyklaci a omezení vzni-

ku odpadu. Získali také informace o využití 
separovaného odpadu.
Dne 16. prosince se žáci 8. ročníku zapoje-
ní do projektu CPK zúčastnili workshopu 
na SPŠE v  Mohelnici. Seznámili se s  prací 
s drobnou elektronikou, naučili se používat 
pájku a  pájet horkým vzduchem. Na závěr 
sestrojili zařízení s vánoční tématikou.
V souvislosti s výběrem budoucího povolá-
ní navštívili v prosinci někteří chlapci 8. a 9. 
tříd Střední školu technickou a  zeměděl-
skou v Mohelnici.
Dne 20. ledna se žáci 2. třídy zúčastnili vý-
ukového programu s  názvem „Vypečená 
houska“ v ekocentru Sluňákov v Horce nad 
Moravou. Byl zaměřen na proces vzniku pe-
čiva. Děti se dozvěděly, jak se obdělává pole, 
poznávaly druhy obilí a  co se z něj vyrábí. 
Zkusily si připravit mouku, těsto a  upéct 
housky. Za svou práci dostaly odměnu, čer-
stvě upečenou housku.
Mezi únorové soutěže, které se uskutečnily 
na naší škole, patří recitační soutěž Dětská 
scéna 2022. Žáci prvního stupně přednášeli 



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

15

Modernizace vybavení kmenových tříd Mateřské školy

ve třech kategoriích. Vybraní úspěšní reci-
tátoři nás budou reprezentovat v okrskovém 
kole v DDM Magnet v Mohelnici.
Na druhém stupni se zájemci o historii zú-
častnili ve středu 16. února Dějepisné olym-
piády, jež byla v letošním roce zaměřena na 
„Život šlechty v proměnách času“.
Součástí environmentální výchovy je i sběr 
starého papíru. Probíhá na naší škole již 
osm let. Během letošního nelehkého roku 
se nám podařilo společnými silami nasbí-
rat 3120 kg. Rovněž pokračujeme v projek-
tu Recyklohraní zaměřeném na sběr baterií 
a drobného elektroodpadu.

Poděkování patří všem pedagogickým pra-
covníkům, kteří v  rámci Národního plánu 
obnovy v období září  –  prosinec 2021 rea-
lizovali 450 hodin doučování nad rámec vy-
učování. Do třiceti skupin doučování se za-
pojilo 148 žáků školy. Cílem projektu, jenž 
probíhá i v roce 2022, je poskytnout žákům 
podporu při problémech vzniklých důsled-
kem distančního vzdělávání. 
Před námi je poslední únorový týden, na 
který se určitě všichni žáci velmi těší. Čeka-
jí je totiž jarní prázdniny. Ať se jim vydaří.
 Přeji všem čtenářům Hlasu Loštic pěkné 
dny.                      Mgr. Martina Špičková

Objekt mateřské školy prochází postup-
nou obnovou a modernizací – v  minulosti 
proběhlo kompletní zateplení obvodového 
pláště budovy včetně výměny oken a dveří, 
dále k celkové rekonstrukci sociálních zaří-
zení ve všech kmenových třídách a ke všem 
třídám byla provedena modernizace šaten, 
modernizaci se nevyhnula ani školní zahra-
da. Nyní jsme přistoupili k postupné mo-
dernizaci nábytku a vybavení jednotlivých 
kmenových tříd. Výměnu nábytku ve dvou 
kmenových třídách provedlo město z vlast-
ních zdrojů.
S  ohledem na řadu plánovaných investic 
jsme se v  roce 2021 rozhodli k  další eta-
pě modernizace mateřské školy plánova-
né v roce 2021 požádat o spolufinancování 
projektu Státní zemědělský intervenční fond 
ČR prostřednictvím výzvy vyhlášené MAS 
Mohelnicko, z.s. v rámci opatření „Podpora 
provádění operací v rámci komunitně vede-
ného místního rozvoje“, číslo Fiche 7 s ná-

zvem „Podpora a obnova obcí“ s  poskyto-
vanou mírou dotace ve výši 80 % celkových 
způsobilých výdajů projektu.
Do žádosti o dotaci byl uplatněn projekt 
v  rozsahu vybavení dvou kmenových tříd 
mateřské školy nábytkem a nutná obnova 
stolků a židliček ve všech čtyřech kmeno-
vých třídách. Součástí modernizace herních 
prostor je i nutná výměna parapetů a re-
konstrukce ochranných krytů na radiátory, 
tak, aby herní prostory splňovaly požadav-



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

16

ky na bezpečnost a ochranu zdraví dětí. Dne 
8. 11. 2021 byla žádost o dotaci na projekt 
„Modernizace vybavení kmenových tříd 
Mateřské školy Loštice“ schválena Státním 
zemědělským intervenčním fondem ke spo-
lufi nancování z Programu obnovy venkova. 
Celkové náklady projektu činí 747.331,00 
Kč, celková výše dotace poskytnutá Státním 
zemědělským intervenčním fondem ČR na 
projekt činí 597.864,80 Kč, spoluúčast měs-
ta na fi nancování projektu je 149.466,20 Kč.
Program rozvoje venkova Státního zeměděl-
ského intervenčního fondu ČR dlouhodobě 
podporuje Český venkov a jeho rozvoj, tak, 
aby se zmírnily rozdíly mezi velkými aglo-
meracemi a venkovskou zástavbou. Kvalita 
vzdělání je jednou z klíčových rolí pro roz-
voj venkova a jeho osídlování.

Projekt «Modernizace vybavení kmeno-
vých tříd Mateřské školy Loštice» umožnil 
městu dosáhnout stanoveného cíle moder-
nizace vybavení kmenových tříd kvalitním 
nábytkem odpovídajícím současným tren-
dům a požadavků na bezpečnost a zdraví 
dětí. Zajištění kvalitní infrastruktury pro 
předškolní vzdělávání dětí ve městě je sou-
částí základní občanské vybavenosti ka-
ždého dobře fungujícího města a nezbyt-
nou podmínkou pro život mladých rodin 
ve městě. 
Investice do předškolního vzdělávání prová-
děné zřizovatelem byly velmi kladně hodno-
ceny i Českou školní inspekcí, která v roce 
2021 prováděla v  mateřské škole jednu 
z pravidelných kontrol.

PRODEJ / PRONÁJEM / VÝKUPY
FINANČNÍ SLUŽBY

REALITY

� +420 608 96 96 70 � WWW.REALITACI.CZ

PRODEJTE VASI NEMOVITOST S JISTOTOU!

pl
ac

en
á 

re
kl

am
a



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

17



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

18

Vzpomínky stále zůstávají
„Dny plynou jak tiché řeky proud, jen bolest v srdci trvá a nedá zapomenout.“

Již hodně vody proteklo naší řekou přes Loštice. Je tomu již 10 let, co z našich řad 
odešli členové naší rodiny. Odešli, zůstaly po nich vzpomínky, které ale nezestárly 
a jsou pořád v nás.

pan
Lubomír Bílek
opustil nás 29. 5. 2011

pan
Štěpán Veselý

zemřel 26. 2. 2012
Vzpomeňte s námi – manželka s rodinou a ostatní příbuzní.

Kulturní komise a Město Loštice si Vás do-
volují pozvat k  návštěvě nové Minigalerie, 
nacházející se v prostorách  pokladny v pří-
zemí Městského úřadu. 
Jedná se nově zrekonstruovaný prostor, kde 
bychom Vám rádi v  pravidelných inter-
valech představovali díla a práce místních 
umělců. 
Prvním vystavujícím, který zde představí 
svoje díla je Pavel Alexandr Taťoun. Jedná 
se o retrospektivní průřez jeho více než čty-
řicetiletou tvorbou, která je neodmyslitelně 
spojená s Lošticemi. 
Minigalerii lze navštívit v úředních hodinách, 
kdy je prostor volně a zdarma přístupný. 
Za kulturní komisi bychom rádi poděko-
vali paní starostce a Městské radě za vstříc-
ný přístup k realizaci a za uvolněné finance, 
které byly k vybudování zapotřebí. Věříme, 

Vítejte v naší nové Minigalerii
že možnost vystavit svá díla podnítí aktivitu 
lidí, kteří by se své nadání, um a šikovnost 
jinak neodvážili prezentovat.   
V případě zájmu můžete kontaktovat pí. Ivu 
Konečnou nebo Ing. Radku Kristenovou, 
které Vám rádi vyjdou vstříc.

Za kulturní komisi Iva Konečná



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

19



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

20



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

21



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

22



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

23

Paní kronikářka
Když jsem na novém webu města objevil městské kroni-
ky, byl jsem nadšen. Pro člověka zajímajícího se o histo-
rii našeho města je to další cenný zdroj informací vedle 
mnoha knih, které byly o Lošticích napsány. Při pročítání 
kronik města si člověk uvědomuje tu neocenitelnou práci 
každého kronikáře, který se léta podílel na jejich tvorbě, 
na shánění podkladů a informací. Tuto práci nám může 
v následném rozhovoru přiblížit naše současná dlouhole-
tá kronikářka paní Věra Večerková. Dovolil bych si jí za 
redakční radu Hlasu Loštic položit pár otázek.
Mohla byste přiblížit loštickou kroniku a své začátky 
kronikářky?

První loštickou kroniku začal psát V.Bube-
ník roku 1923. Historie byla jeho koníčkem, 
a tak kronika začíná mnohem dříve. Zachy-
til různé dřívější události. Nejcennější je na 
tom to, že podrobně popsal dění v Lošticích 
v době 1.světové války. Díky tomu je to jedi-
ný zdroj o životě v této těžké době.
Do Loštic jsme se s  manželem přistěhova-
li v roce 1959 a začali učit v  loštické škole. 
Tehdy psal kroniku bývalý ředitel školy Fr.
Pokorný, od roku 1983 František Žák. Ten 
ukončil svou činnost v roce 1996. Město hle-
dalo nového kronikáře. A tak jsem kývla na 
nabídku pana starosty ing. P.Vintrochy. Už 
jsem byla v důchodu, ale ještě učila, tak jsem 
si řekla, že asi brzy skončím a naplním vol-
ný čas. Nakonec se moje práce ve školství 
prodloužila, takže mi volný čas spíše chyběl. 
Inu, dopředu nevidíme.

Kroniku jsem začala psát tak, jak ji psal 
pan F.Žák. Protože jsem učila, měla jsem ve-
likou výhodu, že jsem znala v Lošticích té-
měř všechny občany. Postupně jsem začala 
zápisy rozšiřovat o další kapitoly. A tak je to 
dodnes. 
Co je obsahem kroniky a kde a jakým způ-
sobem získáváte informace o dění a životě 
města?
Podklady dodávají pracovníci městského 
úřadu. Práce rady, zastupitelstva, komisí, 
údaje o obyvatelstvu, lesy města Loštic, inves-
tice, doprava, péče o památky, akce pořáda-
né městem, životní prostředí, zeleň ve městě, 
bohužel i vandalismus, činnost technických 
služeb, městského kulturního střediska a 
knihovny, koupaliště, hřbitov, práce osadních 
výborů Vlčice a Žádlovice. V  kronice jsou 
zpracovány zprávy z  mnoha dalších oblastí 

Minigalerie Loštice – program 2022
leden – březen 
 Pavel Alexander Taťoun - „Průřez tvorbou“
duben – květen
 „Art Amatér 2021 Já, Mohelnice - stromy města“
MěÚ Loštice, přízemí v prostorách pokladny, Nám. Míru 66/1, 78983 Loštice
Otevřeno: pondělí a středa 8:00-11:30, 12:30-17:00



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

24

života ve městě, samozřejmě i problémy. Ne-
přehlédnutelná je práce sociálních pracovnic, 
Charity, Domova u Třebůvky. Další kapitoly 
jsou školy, politické strany, tři muzea, lékaři, 
církve, Mikroregion Mohelnicko, STURM. 
Rozsáhlá kapitola patří loštickým spolkům, 
sdružením a zájmovým skupinám. V  roce 
2021 jich bylo 41, ale některé spolky mají více 
zájmových skupin, např. Slavoj Loštice-tenis, 
stolní tenis, hokej, odbíjená . . .
Některé spolky, ve kterých jsou dospělí čle-
nové, mají i oddíly dětí a mládeže, např. 
fotbalisté.  Pak jsou  spolky pouze pro děti, 
např. Junák. Celkem těchto  spolků  je 14  a 
mají  23  dětských skupin. Práce vedoucích 
je velmi záslužná, protože naplňují volný čas 
dětí.
K  práci kronikáře patří zapisování počasí. 
Zde je zdrojem in-počasí.cz Loštice a různé 
zvláštnosti-vichřice, neobvyklé teploty, stav 
vody v Třebůvce, deště, kalamity.
Jedna z  kapitol popisuje období Vánoc ve 
městě, kulturní pořady, setkání na náměs-
tí, výzdobu města a domů, udržování vá-
nočních zvyků. Poslední kapitola se jmenu-
je „Co se psalo v Hlasu Loštic“. Bohužel pro 
naše potomky přibyl i popis průběhu CO-
VIDU-19 v republice i v našem městě a do-

pad pandemie na náš život. Dalším zdrojem 
zpráv je Hlas Loštic, Loštický iZpravodaj, E-
-zpravodaj, hlášení městského rozhlasu, in-
ternet, různé tiskoviny.
Pro kronikáře jsou občas pořádány před-
nášky, jak psát kroniku. Já píši rukou doku-
mentním perem, mnoho kronik je už psáno 
na počítači.
Psát kroniku, to znamená sledovat, zapiso-
vat, třídit, ukládat novinky z města, sesbírat 
zprávy organizací a zpracovat je. A nakonec 
vše zapsat.
Co byste řekla závěrem?
Na závěr bych chtěla poděkovat všem „doda-
vatelům zpráv od roku 1997“. Opravdu je ne-
lze spočítat. Vždy mi všichni ochotně zprávy 
napsali (dříve pouze na papíře, dnes převáž-
ně e-mailem. Velikým usnadněním kontaktů 
je mobil, bez něj by to nešlo). Ještě jednou ve-
liké díky, protože všichni tuto záslužnou čin-
nost dělají zdarma, ve svém volném čase. Ptá-
te se proč? Baví je aktivní život a pak z lásky 
ke svému městu, aby žilo a vzkvétalo a všich-
ni zde byli, pokud možno, spokojení.
Chtěl bych Vám moc poděkovat za odpově-
di a popřát nejen zdraví, ale i mnoho elánu 
a chuti do příštích let.

Za Hlas Loštic David Kofránek

Hlas Loštic druhý v kraji

Byla jedna soutěž v loňském roce o nejlep-
ší „Radniční listy roku 2021“ uspořádané 
společností Kvalikom, z.s. . V kategorii od 
2 do 10 tisíc obyvatel bylo přihlášeno 76 
radničních listů. Náš Hlas Loštic se umís-
til na pěkném druhém místě v krajském 
kole. Je to ocenění práce lidí, kteří se na 
tvorbě Hlasu podílí i lidí, kteří do našeho 
čtvrtletníku posílají příspěvky a tím vy-
tváří jeho obsah. A těchto lidí není málo. 
Všem patří velké poděkování.

David Kofránek



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

25

v Lošticích 1878–1948 – II. opravené vydání - pouze PDF

Společenstvo řemeslných živností

Rád bych upozornil na zajímavé dílo Jana 
Weisera, které oprášil a oživil Petr Fialek. 
Rozhodl se, že obohatí první vydání knihy 
«Společenstvo řemeslných živností v Lošti-
cích 1878–1948» o další fotky ze svého bo-
hatého archivu. V rámci přípravy druhého 
vydaní i zapracoval opravy, které na zákla-
dě výzvy obdržel. Toto «elektronické» vydá-
ní má výhodu, že není problém opravit dal-
ší nepřesnosti takřka okamžitě a zájemcům 

poslat opravené PDF. Pokud tedy na něco 
přijdete, napište prosím na adresu pfialek@
centrum.cz. V současné době knihu najde-
te na stránkách www.izpravodaj-lostice.cz . 
Lze si knihu pročítat ve formě brožury ane-
bo PDF. Kromě výše zmíněné publikace na 
stránkách najdete mnoho historických fo-
tografií z archivu Petra Fialka využitých při 
tvorbě Loštického promítání v roce 2020.

David Kofránek

ART AMATÉR 2021 JÁ, MOHELNICE – STROMY MĚSTA

Tomáš Krejčí, Zuzana Steklá, Iva Konečná, Ivana Brzobohatá, Jaromír Vítek,
Jana Hepilová, Věra Dupynová, Jitka Mlčochová, Jirka Vlákno Ferbínek, Radek Opluštil, 

Petra Kašparcová, Lenka Linhartová, Pavel Alexander Taťoun, Eva Matějová

Jedná se o 5. ročník přehlídky pro amatér-
ské malíře, řemeslné tvůrce, milovníky kres-
by výtvarných technik, fotografy, keramiky, 
smaltéry, řezbáře, spisovatelé. Pátý ročník 
byl věnován městu Mohelnice, přilehlému 
regionu a jejímu okolí. 
Tématem pro rok 2021 byly stromy měs-
ta Mohelnice a okolí, stromy jako symboly 
síly, symboly odvahy a stálosti. Mohly to být 
keře, stromy, větve, pupeny, listy, květy, pad-
lé stromy a stromy v rozpuku, zahrady, dře-
věné sochy nebo výrobky ze dřeva, ve kte-
rých duch stromu žije dál. Dílo mělo být 
vytvořeno v roce 2021, nikde jinde nepub-
likované, nevystavené, vytvořené pouze pro 
tuto přehlídku.
Autorský projekt má prostou myšlenku. 
Pozvat neprofesionální výtvarníky ke spo-
lečnému projektu a věnovat pozornost sa-
motnému městu Mohelnice a jejímu okolí. 
Cílem je podpořit amatérské autory v jejich 
výtvarném snažení. 

Ocenění převzaly za fotografii Lenka Lin-
hartová z Dubicka a za pyrografii Eva Matě-
jová z Mohelnice. 

Čerpáno z textů Ivany Mertové Pobucké, 
Řvu Art

Radka Kristenová
Předsedkyně Kulturní komise města Loštice



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

26

PAVEL ALEXANDER TAŤOUN
* 6. září 1954

Pan Pavel Alexander Taťoun se narodil v Rý-
mařově. Ve vesnici Lomnice žil s  rodiči 
a sourozenci do svých sedmi let. Pak se ro-
dina v roce 1961 odstěhovala do Prahy, kde 
prožíval dospívání v  undergroundové spo-
lečnosti přátel a  začal malovat. Propagoval 
pacifi stické smýšlení, které vyvrcholilo od-
mítnutím základního vojenského výcviku 
a umístěním v psychiatrické léčebně v Boh-
nicích. Ani tady nepřestal malovat. Izola-
ce je pro umělce často netušenou studni-
cí inspirace. Položení se do vlastního nitra 
a  možnost pracovat v  klidu mnohdy vede 
k mimořádným výtvarným počinům. Neji-
nak to bylo i u Taťouna. Vznikla série maleb 
se symbolickými motivy - Hořící či Prasklá 
koule...
Po propuštění z  ústavu svobodně cesto-
val a  otevřel si v  Praze svůj první ateliér. 
Po čase je mu zamítnuto režimem vycesto-
vat a  cestovat vůbec. Vznikla série obrazů 
s melancholickým laděním - Dozrání, Tou-
ha, Smutek a  jiné. V Praze navštěvoval ate-
liér maďarského malíře, scénografa Mikulá-
še Matrona. V 70. letech se zařadil do hnutí 
Druhá kultura. Představitelé tohoto under-
groundu byli spojeni zásadou tvořit zcela 
svobodně a  neuzavírat žádné kompromisy 
s  režimem a  jeho kulturními institucemi. 
Toto období se dá označit v Taťounově mal-
bě jako silně surrealistické.
V roce 1978 se oženil a přestěhoval na Mo-
ravu. Pracoval mimo jiné jako noční hlí-
dač. První výstava o rok později v Lošticích, 
dává tušit, že našel kraj, kde je spokojen. 
V roce 1981 vytavoval i v Šumperku a opět 
v Lošticích. V roce 1982 se přihlásil na vý-
stavu BBC v Londýně. Dostal se tak do zor-
ného pole Státní bezpečnosti. Další výstava 
v  Lošticích v  roce 1983 byla uzavřena a  to 

z důvodů nevhodných náboženských námě-
tů (Pád velkého Babylonu a  jiné). Po tomto 
incidentu nemohl pak vystavovat až do kon-
ce roku 1989.
Do současnosti má Taťoun na svém kontu 
více jak šest desítek výstav po celé Moravě 
a Čechách. Mimořádným sociálním projek-
tem výuky malby a kresby vězňů na Mírově 
se zařadil mezi ty umělce, kterým není život 
jedince v naší hektické společnosti ani v nej-
menším lhostejný. Díky své všestrannosti je 
autorem mnoha kalendářů, pohlednic (trva-
le vystaveny i v Muzeum De la carte postale
ve francouzském Antibes), školních pomů-
cek (Přehled anglické gramatiky) a  mnoho 
dalších projektů. 
Pan Pavel Alexader Taťoun žije ve Vlčicích 
u  Loštic. Současná tvorba jsou mimo jiné 
obrazy z cest. Cesta je cíl. V tomto případě 
vždy série obrazů inspirovaných přírodou 
a lidmi ze vzdálených zemí. Nelze nezmínit 
obrazy z Indočíny, Bornea, Centrální Ame-
riky nebo malajského ostrova Langkavi. 
Tady je v hlavní roli fauna a fl ora v poetic-
ky subreálném vidění. Barvy a světlo prale-
sa jsou pohádkově zaostřeny spolu se zvířaty 
v magickém světle džungle. Až se vám chce 
odcestovat tam také!



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

27

1. března 1922 
se v obytném 
křídle loštic-
ké synagogy 
narodil Arm-
nin Morgen-
stern. Počá-
tek nacistické 
okupace ro-
dinu Morgen-
sternovu za-
stihl v Brně. V 

Stoleté výročí hrdiny z Loštic
roce 1939 byl Armin pro svůj židovský pů-
vod vyloučen z obchodní akademie. Těsně 
poté opustil se svým starším bratrem Ego-
nem protektorát. 
Po dramatickém putování Polskem se do-
stal až do Sovětského svazu. Tam se sedm-
náctiletý Armin stal učitelem němčiny. Jako 
jeden z prvních se přihlásil do Svobodo-
vy armády. Byl zařazen do pěchotního od-
dílu a později se z něj stal letec stíhač. Zú-
častnil mnoha válečných operací, bojoval 
u Sokolova, na Dukle i při osvobozování 
Československa. Za svoje hrdinství získal 

vysoká vyznamenání včetně 
Řádu rudé hvězdy, Medaile 
za chrabrost a dvou Čs. vá-
lečných křížů 1939. Po vál-
ce si změnil jméno na Petr 
Malina a usadil se v Praze. 
V květnu 2005 mu byla udě-
lena pamětní medaile města 
Loštice.
Jeho bratr Egon takové štěs-
tí neměl; byl zatčen polskou 
policií a krátce vězněn. Po 
propuštění se vydal na vý-
chod s odhodláním bojovat 
proti okupantům. Dostal se 
až do Lotyšska, kterého se 
právě tehdy zmocnila Rudá 
armáda v rámci svého pře-
padení Polska. Egon byl za-
tčen sovětskou NKVD, křivě 
obviněn ze špionáže a poslán 
do gulagu, kde v nelidských 
podmínkách trpěl až do 
konce války. Sovětské úřady 
mu nikdy nevydali povole-
ní vrátit se natrvalo zpět do 
rodné země.

Zdroj: Respekt a tolerance



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

28

Vendula Hopjaková znovu na olympiádě

Loštice měly na olympiádě v  Pekingu své 
zastoupení v osobě snowboardisky Venduly 
Hopjakové. Bohužel olympiáda pro Vendu-
lu skončila krutě a po pádu si zlomila ruku. 
Stalo se to při osmifinálové rozjížďce při 
předjíždění soupeřky. Jak to vypadá, tak se ji 
na olympiádách lepí smůla na paty. V Pekin-
gu chtěla prožít lepší závod než před čtyřmi 
lety na hrách v Pchongčchangu, kde pro ni 
závod na obří trati skončil vážným zraně-
ním. Ještě před osmifinálovou jízdou si při 
jedné z  tréninkových jízd obnovila zranění 
kotníku, ale i přes velkou bolest pokračova-
la dál a nastoupila do olympijského závodu 
a šla si za svým snem. Svému snu obětova-
la spoustu tréninkové dřiny. Mám příležitost 
položit závodnici z Loštic pár otázek.
Můžete popsat, jak jste prožívala atmosfé-
ru v olympijské vesnici?
Není lehké na tuto otázku odpovědět, pro-
tože v době covidové to nebylo jednoduché. 
Olympijský výbor a lidé, kteří v něm pracu-
jí nám připravili skvělou atmosféru. Snažili 
se, aby všechno bylo k naší spokojenosti. At-

mosféra bohužel nebyla taková jako v Kore-
ji. Tam jsme se všichni sportovci vídali, cho-
dili jsme do společenských místností, hráli 
hry a užívali jsme si svátek sportu všichni 
dohromady. Tato olympiáda v Pekingu byla 
jiná, byla covidová, ale i tak přesto skvělá. 
Co bylo příčinou Vašeho zranění?
V  závodě mi trenéři stanovili taktiku. Jeli-
kož ze startu nejsem nejrychlejší, tak jsem 
se měla držet za holkami a na příhodném 
místě je předjet. Dařilo se mi držet to, na 
čem jsme se domluvili. Najednou jsem na-
brala velkou rychlost a musela jsem předjíž-
dět jinde, než bylo domluveno. Neměla jsem 
prostor se vejít do zatáčky. Bohužel to do-
padlo, jak to dopadlo. Zavadila jsem o prk-
no soupeřky a spadla na zem.
Před hrami jste prošla náročným reži-
mem. Váš život není jenom sport, ale máte 
i pracovní povinnosti. Přiblížila byste 
nám, co vše jste musela stíhat?
Bylo toho skutečně hodně, abych zvlád-
la sport i práci. Můj sport není úplně dobře 
finančně ohodnocen. Proto jsem si musela 
každý den pěkně rozdělit. Vstávala jsem na 
první trénink ve 4:30 a potom jsem odešla 
do práce. Po ní, cca.po 16 hodině, následo-
vala druhá fáze tréninku. Tento režim jsem 
měla od pondělí do pátku. O víkendech to 
bylo jinak. O sobotách jsem trénovala. Ne-
děli jsem věnovala regeneraci a měla jsem 
prostor pro sebe, rodinu a kamarády. Mimo 
jiné jsem si připravovala jídlo na celý další 
týden, abych to lépe v týdnu stíhala.
Účastnit se olympiády je úspěch a ctí je re-
prezentovat Českou republiku. S  jakým 
pocitem jste odjížděla z her?
Byla jsem velmi šťastná, že se zúčastním 
olympiády. Poslední rok a půl nebyl vůbec 
jednoduchý. Byly to nemoci s covidem, aler-
gií a imunitou. Nastaly problémy s  kotní-



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

29

kem a už toho bylo opravdu dost. Měla jsem 
radost, že jsem byla na závody nominová-
na a mohla jsem odletět. Tyto pocity byly 
skvělé, nedají se popsat. Je to vlastně něco, 
na čem sportovec pracuje několik roků a ně-
kdy i celý život. Nominace a možnost závo-
dit mě potěšila, i když výsledek nebyl podle 

představ. Chtěla jsem naši zemi reprezento-
vat co nejlépe, ale zranění to zkomplikovalo.
Děkuji moc za odpovědi. A přeji Vám do 
budoucna, ať se Vám zranění vyhýbají a 
vaše píle a snaha je oceněna pěkným umís-
těním.

Za Hlas Loštic David Kofránek

Během loňského února se vedení města roz-
hodlo vzít provoz našeho koupaliště pod 
vlastní křídla. Až do této doby provozova-
li koupaliště různé fyzické osoby nebo spo-
lečnosti, které měli v náplni zajišťování po-
třebných aktivit s  cílem údržby a provozu 
v  letních měsících pro příznivce o plavání 
a využívání prostor k rekreaci a odpočinku. 
Rada města rozhodla o přiřazení koupaliště 
pod Městské kulturní středisko. V  té době 
byly kulturní aktivity ještě omezené a využi-
tí kulturního dobu bylo minimální.
A tak jsem dostal ke „svátku žen“ od pře-
dešlého provozovatel velkou hrst – svazek 
klíčů a blahopřání „hodně zdaru a bojuj“. 
A tak začal i můj boj s něčím, o čem jsem 
neměl ani páru. Ze začátku vše vypadalo 
jednoduché, ale s   postupem času zahájení 
příprav koupaliště na provoz jsem přichá-
zel na závady a různé překážky, které brá-
nily v  jednoduchém rozjetí provozu kou-
paliště. Předběžné přísliby ohledně pomoci, 
rad a ubezpečení jak vše společně zvládne-
me, tak to bralo pomalu za své. Ale měl jsem 
oporu v   přátelích, kamarádech a v  lidech, 
kteří už tuto práci provozovali, a díky nim 
jsem se dostával k  vědomostem provozová-
ní koupaliště. Největší oporou a radou byl 
pro mne vedoucí mohelnického krytého ba-
zénu, bez jeho rad a předváděček bych těžko 
zvládal udržení kvalitní vody, pracovníci fir-
my GHC Přerov, kteří vše potřebné opravili 
a vybavili a hlavně mi radili ohledně strojo-

vého zařízení a  byli spíše kamarády než za-
městnanci ochotni kdykoliv poradit a správ-
ně nasměrovat. Měl jsem výborný pracovní 
kolektiv, ať už plavčíků nebo pokladních 
a obrovskou oporou mi byla i  samotná ře-
ditelka Krajské hygieny ze Šumperka, která 
přijela před zahájením provozu a ukázala, co 
vše je potřeba a jak se to má používat. A taky 
dle potřeby poradila. Ale o tom jsem se už 
zmiňoval v podzimním Hlasu Loštic ve zví-
davých otázkách našeho pana redaktora Da-
vida Kofránka.
Dnes už máme loňskou sezónu za sebou a 
můžeme kalkulovat a počítat. Velkým pří-
nosem bylo vytvoření kulturní a hudeb-
ní scény „Plovárna“ na asfaltovém hřišti za 

Loštické koupaliště



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

30

strojovnou, kde se pořádali hudební, diva-
delní a koncertní akce, kterých se v  rámci 
„Loštického kulturního léta“ uspořádalo na 
12 aktivit a konalo se zde 5 promítání let-
ního kina. Promítání letních kin navštívi-
lo kolem 450 osob a kulturní akce využilo 
1250 návštěvníků. Velice kladné a stalo se 
i populární akcí bylo „Zavírání koupaliště“ 
s dětským dnem v září, kdy jsme využili celé 
prostory tohoto areálu, kde přišlo na 400 
dětí s  rodiči a perličkou byl disjokey z ob-
lak a jízda na lodičkách. Občerstvení bylo 
na úrovni po celé prázdniny a velký zájem 
měli i příměstské tábory provozované spo-
lečností Gm5, které dětmi naplnili dva tur-
nusy a byly zaměřeny na objevování a vod-
ní zábavu.
Provoz koupaliště jsme zahájili 26. června 
2021 a ukončili 22. srpna a to z důvodu již 
chladného počasí. Měli jsme 48 provozních 
dnů a návštěvnost byla následující:

 – dětí a seniorů:   2 412
 – dospělých:  3 507
 – rodin:     139
 – ranní plavání:         294
 – celkem návštěvníků: 6 352

Provoz koupaliště zajišťovalo pět plavčí-
ků s  odborným oprávněním, tři pokladní 
u vstupu a moje maličkost jako vedoucí a 
strojník.
Za pomoci SDH Loštice jsme se pokusi-
li umožnit dětem bruslení na dětském klu-
zišti. Snaha, ochota a chuť byla, ale počasí 
nepřálo. Přesto se nám podařilo realizovat 
osmbruslících dní, kde se na našem impro-
vizovaném ledovém hřišti vystřídalo na 300 
dětí s rodiči. I za to velké díky.
Nejvyšší položkou bylo vybavení velké stro-
jovny novým filtrem, který díky svému ven-
kovnímu umístění nám pomáhal prohřívat 
vodu, a tím dle dlouholetých návštěvníků 
jsme měli nejteplejší vodu v historii. O kva-

litu vody se starali dvě strojovny s automa-
tickým vyhodnocováním vody a dávková-
ním a pískovými filtry.
Rok 2021 byl takovým seznamovacím, prů-
zkumným a objevitelským rokem.
Doufám, že letošní rok se nám podaří udr-
žet minimálně na takové úrovni, jak ten loň-
ský. Novinkou bude betonový stůl na stolní 
tenis, momentálně řešíme dětskou skluzav-
ku a zajištění občerstvení novým provozova-
telem občerstvení. V plánu máme vytvoření 
nové terasy, propojení chodníkem koupališ-
tě s Plovárnou, vybudování vstupních pro-
stor s parkovištěm kol, ozvučení koupaliště, 
vytvoření zázemí pro občerstvení v prosto-
rách kulturních akcí, opravu brodítek a sa-
mozřejmě tradiční údržbu jak prostor, tak i 
bazénu a sportovního zázemí.
Všem letošním návštěvníkům bych chtěl 
popřát hodně krásných chvil na loštickém 
koupališti a mi se budeme snažit vám při-
pravit krásné a pohodové prostory, jak na 
koupání, plavání, ale i rekreaci a odpočinek.
Budeme se na vás těšit! Otevíráme v nedě-
li 26. června v 13.00 hod.      Stanislav Veselý



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

31

10 000 kroků – dejte šanci chůzi!
V dubnu proběhne další kolo Výzvy 10 000 
kroků. Město Loštice se k této výzvě přidá-
vá již potřetí. Cílem výzvy je motivovat lidi 
k pravidelné aktivitě vykonávané pouze po 
svých vlastních nohou, a to alespoň po dobu 
jednoho měsíce.
Výzva 10 000 kroků pracuje s magickou hra-
nicí deseti tisíc kroků, což odpovídá zhru-
ba vzdálenosti 7,5 kilometru. Ve skutečnosti 
však stačí mnohem méně kroků, aby byl or-
ganismus odolnější. Důležitější než objem je 
spíše pravidelnost, svižné tempo a příjemné 
prostředí. I proto výzva sleduje čtyři rozmě-
ry: překonej sám sebe, poznej své okolí, po-
máhej druhým a vyzvi kamarády.
Samotný nápad Výzvy 10  000 kroků vzni-
kl v roce 2021 během lockdownu, kdy jsme 
všichni byli vystaveni náročným zkouškám 
a  nuceným omezením. Lidé se zdravým ži-
votním stylem a pravidelným pohybem měli 
v této situaci větší šanci zůstat zdraví a obstát.
Výzva 10  000 kroků je koncipována jako 
soutěž. Pokud člověk nechce soutěžit, může 
nahrávat své výsledky bez důkazů. Soutěživí 
jedinci si pohybové aktivity monitorují na ja-
kémkoliv zařízení k  tomu určeném (mobilní 
aplikace, chytré hodinky, krokoměr) a násled-
ně je nahrávají do speciální webové aplikace. 
Body, které účastníci získají za každý nacho-
zený kilometr, se přepočítávají koeficienty, 
a tak starší lidé a lidé s vyšším BMI dostanou 
za jeden kilometr více bodů, než ti mladší 
a štíhlejší. Snahou je umožnit všem umístění 
na prvních místech „výkonnostního“ žebříč-
ku s  ohledem na individuální možnosti. Na 
účastníky s  nejvyšším počtem nasbíraných 
bodů čekají zajímavé ceny při vyhodnocení na 
celorepublikové úrovni i v rámci vyhodnocení 
zapojených měst, městysů či obcí.
Výzva navíc podporuje politiku směřující ke 
snižování počtu aut ve městech. Součástí ta-

kové politiky je vytváření ideálních podmí-
nek pro pěší a cyklisty a motivování spolu-
občanů k tomu, aby více jezdili na kole nebo 
chodili pěšky, případně používali MHD.
Pořadatelem výzvy je spolek Partnerství 
pro městskou mobilitu z.s., který se za-
bývá tématem rozvoje udržitelné městské 
a  regionální mobility a  zvyšováním kvality 
veřejných prostranství. Významným spolu-
pořadatelem akce jsou kraje a zapojená měs-
ta, která pořádají lokální vyhlášení a komu-
nikují se svými účastníky.
Vedení města Loštice si pro svoje účastní-
ky výzvy v předchozích dvou kolech (duben 
a  říjen 2021) připravilo speciální odměnu 
ve formě převedení společně nachozených 
kilometrů na koruny. Za tyto koruny měli 
účastníci možnost formou ankety vybrat je-
den ze tří projektů k realizaci. Byly vybrány 
projekty: betonový pingpongový stůl (aktu-
álně čeká na převoz do Loštic) a skluzavka 
do dětského koupaliště (ve fázi výběrového 
řízení). Nově mohou účastníci zasílat návr-
hy projektů k  případné realizaci na email: 
radka.kristenova@seznam.cz. Zda bude re-
alizován tebou navržený projekt, závisí i na 
tvé účasti ve výzvě.
V  říjnové Výzvě 10  000 kroků byli někte-
ří účastníci z města Loštice úspěšní také na 
úrovni Olomouckého kraje. Mezi úspěšný-
mi bylo 5 dětí, které vychodily odměnu ne-
jen pro sebe, ale také pro celou svoji třídu. 
No není to paráda!
Každou novou výzvou dochází k  jejímu 
zdokonalování a rozšiřování na základě na-
sbíraných zkušeností z  jejích předchozích 
kol. Nově se můžete těšit na rozšíření začle-
nění v kategorii jednotlivci: muži, ženy, tě-
hotné, děti 6-14 let, mládež 14-17 let, dospě-
lí 18-40 let, dospělí 41-64 let, senioři 65+, 5 
kategorií podle BMI, specifické (samosprá-



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

32



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

33

va, faráři, pošťáci, zdravotníci, pracující ve 
skladech/supermarketech/obchodech). Do-
chází k  rozšíření typu aktivity: chůze, běh, 
nordic walking – NW, procházky s  kočár-
ky a s dětmi do 6ti let, procházky doprovod 
s  osobami s  omezenou schopností pohy-
bu a procházky se psy. Opět se budou tvo-
řit týmy - partnerské, rodinné, třígenerační, 

Určitě jste si všimli (namátkou titulní strana 
Hlasu Loštic), že se město pyšní novým lo-
gem, prý moderním. Budiž, když starý erb 
už asi nestačí k tomu, aby město bylo mo-
derní. Co mi ale nějak nejde na rozum (nic 
proti firmě A.W.), zda tvarůžkárny vlastní 
město nebo naopak město zakoupilo tvarůž-
kárny. Proč je nové logo města spojováno s 
jednou konkrétní firmou. Loštice přece mají 

Nové logo města
historii, tradice, a nakonec i případný pří-
rodní reliéf, kteréžto náměty by se snad daly 
použít, když už mermomocí nové logo a ce-
lou novou grafickou podobu tiskovin město 
potřebuje a má na to peníze? 
(Pro moralisty – těmito pracemi - tvorba log 
a grafických manuálů - se nezabývám, takže 
ze mne nemluví uražená ješitnost). 

Petr Fialek

Neřikám, že chetřéši, ale o  neco zkošeňéši 
určitě. Celé minolé rok bel takové podivné. 
Nařizeni střidalo nařizeni, pořád se neco za-
kazovalo a omezovalo, jeden bel z teho celé 
tumpachové. Kdo nebel naočkované, ne-
muhl jit ani k  holičovi, chodil zarostlé jak 
Ezau, nepostile ho na kávo ani   na pivo do 
hospode a  zaplavat si muhl leda tak doma 
ve vaně. Deť e ten Mikoláš se bál přejet na 
náměsti... A  přetym belo, jak je pěknym 
zvekem, nazdobeny a  načančany - kašna 
se Svatoplukem samá chvojka, o ni klinka-
la zvonička a  za ňó hezké slaměné betlém. 
Světylek kolem jak mako a nad všeckym se 
vepinal  krásné šťóplé stromek.
A je to všecko moc hezky, dělá to až magic-
kó atmosféro, akorát teho stomko je mě dec-
ky trocho lito, protože chodák rostl neja-
kéch dvacet let, me ho za tře minote ořežem, 
chvilko nám dělá radosť, pak s nim fiknem 
na smeťák a  nikdo po něm ani nevzdech-

třídní, sportovní, firemní aj. Více informa-
cí o výzvě, jejích ambasadorech i zajímavos-
tech o chůzi najdete na webových stránkách 
www.desettisickroku.cz. Neváhej a  přidej 
se k nám! Registrace do dubnové výzvy za-
číná 1.3.2022.                     Radka Kristenová

Koordinátorka výzvy pro město Loštice
radka.kristenova@seznam.cz

Tož tak, ož sme zase o rok starši a zkošeňéši
ne. Kdebe se na náměsti nasadila třeba pěk-
ná jedlečka, muhla be tam rust a mohutnět, 
děcka be jo zalivale a starale se o ňo, o svát-
kách decky  ozdobile a ona be s nama stárla, 
krásněla a hlidala naše vzpominke na pěkny 
chvilke ktery be sme o ni strávile.
Take be se muhla s  nama divat na sváteč-
ni promitáni na fasádo Jednote. To je ož ta-
ková moc pěkná tradice, která přepomene, 
co všechno se ve městě dělo za minoté rok. 
Patřelo be poděkovat všeckém, kteři se na 
promitáni podilele. Jak Kličkum, kteři pu-
čele svy okno, tak COOP Jednotě za stěno 
a hlavně všeckém ostatnim, kteři kolem teho 
běhale a starale se.
Tož tak. Přejo všeckém hezké  rok, ať v něm 
běháme a staráme se jenom o pěkny věce, na 
te škaredy   ať máme dost sele a o sebe dec-
ky nekeho, kdo nám s nima pomuže. A ať se 
mužeme scházet na koncertech, divadlech 
a v hospodách pěkně ostřehani.  Radek Štencl



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

34

Respekt a tolerance
Dovolte nám přestavit naši

ZPRÁVU O ČINNOSTI 2021 RESPEKT A TOLERANCE
DOKUMENTACE ŽIDOVSKÉ HISTORIE – VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY

Loštice, Mohelnice, Úsov

Hlavní projekty spolku Respekt a tolerance realizované v roce 2021 
 Registrace lavic a vitrážových oken. Pří-
prava fotodokumentace podkladů pro regis-
traci souboru synagogálních lavic a vitráží 
v loštické synagoze do Ústředního sezna-
mu kulturních památek ČR. Ve spoluprá-
ci s NPÚ Olomouc. Leden  Odbojáři z 
Loštic. Příprava informací a natáčení příbě-
hů o Ladislavu Bedřichovi, Bohumilu Mu-
zikantovi a dalších odbojářích z Loštic pro 
pořad Stanislava Motla Stopy, fakta, tajem-
ství – ČR Dvojka. Únor.  Anna Franko-
vá. Příprava nových informací a natáčení 
příběhu o muži, který zatknul Annu Fran-
kovou – pro pořad Stanislava Motla Stopy, 
fakta, tajemství – ČR Dvojka. Únor  Na-
učná stezka lišky Bystroušky. Instalace no-
vých infopanelů při Naučné stezce Lišky 
Bystroušky v okolí Stříteže. Ve spolupráci s 
mikroregionem Mohelnicko, panem Janem 
Konečným a MÚ Loštice. Duben  Výstava 
v Muzeum Františkovy Lázně. Zahájení RT 
výstavy o spisovatelce nominované v roce 
1911 na Nobelovu cenu za literaturu Marii 
Ebnerové z Eschenbachu v Muzeu Františ-
kovy Lázně. Květen  Synagoga Loštice a 
Úsov. Příprava na novou sezonu. Úprava, 
úklid, údržba a doplnění expozice. Výběr, 
příprava a proškolení průvodců. Červen  
CJS UP Olomouc. Návštěva studentů Cen-
tra judaistických studii – synagoga Loštice 
a Úsov. Červen  Harfový koncert. Vý-
znamná sólová harfistka Katarína Ševčíko-
vá vystoupila na koncertu pořádaném MK 
v loštické synagoze. Červen  Zmizelí sou-
sedé. Zahájení výstavy dokumentující osu-

dy členů židovských komunit v Lošticích a 
Šumperku. Zahájení se konalo za přítom-
nosti přeživší holocaustu paní Alžběty Do-
stálové, která žila během okupace v Lošti-
cích. Červen  Vzdělávací program Liška 
Bystrouška. Realizováno pro žáky ZŠ Vodní 
Mohelnice u myslivny na Stříteži. Červen  
Židovské reálie na Olomoucku. Vypraco-
vání zprávy na žádost hejtmana Olomouc-
kého kraje Josefa Suchánka. Červenec  
Ladislav Bedřich. Příprava pamětního pa-
nelu o hrdinovi Svobodovy armády pplk. 
Ladislavu Bedřichovi pro umístění v inte-
riéru jeho rodného domu na nám. Míru v 
Lošticích. Červenec  Otec František Líz-
na. Uspořádání Vzpomínkového setkání při 
příležitosti nedožitých 80. narozenin Otce 
Františka Líznu. Na programu bylo mj. hu-
dební vystoupení Oldřicha Janoty a Roman-
ky Šilhavé i projev prof. Jindřicha Štreita. 
Červenec.  Masaryk a Svatá země. Zahá-
jení putovní výstavy sestavené Velvyslanec-
tvím Státu Izrael v Praze. Vernisáž doplněna 
přednáškou a promítáním filmového do-
kumentu. Srpen  Výstava v Muzeu Mo-
helnice. Zahájení výstavy Marie Ebnerová 
z Eschenbachu spojené přednáškou. Září 
Flétnový koncert. Název: Hudební cesta re-
nesanční a barokní Evropou. Věra Turková 
– zobcová flétna, Adam Štefunko – cemba-
lo. Synagoga Loštice. Září.  Kameny zmi-
zelých. Účast a prezentace během koncertu 
pěveckého sboru Avonotaj v kostele sv. Bar-
bory při příležitosti kladení kamenů zmize-
lých v Šumperku. Září  Historie židov-



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

35

ské komunity v Lošticích. Prezentace pro 
klienty Centra duševního zdraví Olomouc, 
synagoga Loštice. Říjen  Případ staros-
ty Hauka. ČR Dvojka uvedla další díl pořa-
du Stanislava Motla Stopy, fakta, tajemství, 
pojednávající o muži, jenž pomáhal ohro-
ženým lidem v Lošticích v době nacistické 
okupace. Na vzniku pořadu se podílel spo-
lek Respekt a tolerance. Říjen  Chanuka. 
Příprava a natáčení pořadů Chanuka, Syna-
goga v Lošticích a Příběhy ze synagogy pro 
vysílání Českého rozhlasu Olomouc, redak-

tor Aleš Spurný. Listopad V průběhu roku 
2021 jsme na našem Facebooku zveřejnili 48 
příspěvků o židovské historii, osobnostech, 
výročích i současných událostech.
Na spolupráci a podpoře činnosti spolku 
Respekt a tolerance se v roce 2021 přede-
vším podíleli: Město Loštice, Dr. Stanton 
Canter Family Trust, manželé Vavrečkovi, 
Mark Ziegler, Jan Konečný, Stanislav Motl, 
manželé Janotovi, manželé Bezděkovi, Jan 
Uhrin, Tomáš Nakládal.

LŠ

Ohlédnutí hasičů z Loštic za rokem 2021
Mimo již klasické zásahy u dopravních ne-
hod, požárů a technických pomocí jsme od 
začátku roku vysláni hned 7x s přístrojem 
AED (automatizovaný externí defibrilátor) 
většinou z důvodu nedostupnosti posádky 
ZZS. Zachraňujeme i zvířata, v květnu koně 
z bahna u Nových Zámků v prosinci srnku 
z rybníku v Žádlovicích, nezapomínáme ani 
na hmyz, 2x jsme zachránili včelí roj před 
likvidací.
Věnujeme se údržbě a opravám techniky a 
naší hasičárny, v červnu provádíme stržení 

starých asfaltových pásů ze střechy a firma 
následně aplikuje nové.
1. července jsme v posledním odřadu HZS 
Olomouckého kraje nasazeni na likvidaci 
škod po tornádu v obci Moravská Nová Ves, 
na místo vyrazilo naše 5členné družstvo, 
které jen tak na tu skazu nezapomene.
I přes složitosti doby neopomínáme na vý-
cvik, nově máme vyškoleny 4 členy pro práci 
ve výškách. Zúčastnili jsme se krajské soutě-
že ve vyprošťování z havarovaných vozidel, 
kde jsme se umístili na 2. místě.



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

36

Vypomáhali jsme s řízení dopravy po dobu 
cyklistických závodů Czech Cycling Tour, 
pomáhali jsme v depu při cyklokrosu v 
Žádlovicích. Provedli jsme ukázku pro MŠ 
Loštice a na dětském dnu v Moravičanech 
a Lošticích.
Činili se i naši Mladí hasiči, po nucené pau-
ze odstartovali akcí ukliďme česko a od 
května již probíhají regulérní schůzky na 
hřišti nebo tělocvičně.
Zúčastnili se pohárové soutěže v Třeštině a 
šumperského soptíka. V srpnu proběhl tá-
bor na novém místě, ve Zdobnici v Orlic-
kých Horách.
Ne jen pro naše děti jsme koncem prosince 
připravili kluziště v areálu koupaliště a nyní 
již bude jen záležet na počasí, jestli se tam 
bude bruslit.
V listopadu byl oceněn náš velitel pan Po-
korný nejvyšším možným hasičským vyzna-

menáním – zasloužilý hasič, za svou celoži-
votní práci pro hasiče a občany Loštic.
Jednotka v roce 2021 zasahovala celkem 
121x z toho se jednalo ve 13 případech o tzv. 
činnost pro zřizovatele (mytí komunikace, 
zalévání zeleně,…)
28x dopravní nehoda 
12x ostatní zásahy (pomoc ZZS,…)
22x požár
59x technická pomoc (odstranění stromů, 
úniky kapalin a plynů, ….)
K zásahům jsme najeli celkem 2.338 km 
s následující technikou
100x CAS 20 (prvovýjezdový vůz)
18x CAS 32 (velká cisterna)
29x DA (dopravní automobil)
3x člun 
2x přívěsný vozík 
Děkujeme všem našim členům za práci, kte-
rou pro hasiče a občany Loštic a okolí vyko-
nali.                                    Hasiči Loštice



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

37

Před začátkem Oblastního přeboru Olo-
mouckého kraje sever bylo naše šachové 
družstvo ŠK Loštice s průměrem ELA papí-
rově nejslabší. V době příprav článku po po-
sledním kole je družstvo šachistů z Loštic na 
prvním místě. Tedy před branami možnosti 
postoupit do vyšší soutěže.
V prvním kole se jelo na půdu favorita do 
Velkých Losin a odjíždělo se s  překvapi-
vou remízou. V  kole druhém to byla kon-
tumační výhra s Českou Vsí, jejíž družstvo 
mělo zavítat do našeho města. V dalším tře-
tím kole jsme vybojovali zaslouženou vý-
hru na půdě teamu Libiny. Ve čtvrtém kole 
to byla těsná výhra na domácí půdě s Lito-
vlí. V  následujícím kole se jelo na horkou 
půdu tehdejšího lídra družstva Zábřehu, ale 
i odtud se odjíždělo s plným počtem bodů. 
Až s  týmem Šternberka se misky vah pře-
vážily k  hráčům zmíněného města. V  po-
sledním kole jsme vyhráli na domácí půdě 
s  družstvem Bohuňovic. Zatím zůstáváme 
ve vedení Oblastního přeboru. Ještě čekáme 
na výsledek dohrávek některých odložených 
utkání.

Šachy – na dohled kraje
Za bojovný výkon ve všech zápasech bych 
chtěl jako kapitán poděkovat všem spolu-
hráčům. A tímto bych pomyslné slovo pře-
dal trenérovi mládeže Romanu Oliveriusovi.
Zdravím vážení šachoví přátelé. Chtěl bych 
vám představit mládežníky, kteří navštěvují 
šachové tréninky dětí. Mimo Sama Laufera, 
který hraje již několik let, do našeho středu 
přibyli tito chlapci. Samův bratr Adam, kluci 
Bálkovi, Mikuláš a Matouš a také Robin Na-
vrátil. Scházíme se od začátku letošní sezo-
ny v kulturním domě v naší hrací místnosti. 
Kluci jsou šikovní a jsou i po tak krátké době 
vidět určité pokroky. Pokud je zájem o krá-
lovskou hru neopustí, věřím, že bychom si po 
dlouhé době mohli vychovat novou generaci 
šachistů, která nám viditelně chybí. S vírou 
v lepší zítřky se s vámi loučím a 
slibuji další zprávy o průběhu 
pokroku naší omladiny.

Za ŠK Loštice
David Kofránek 
a Roman 
Oliverius

Pokud máte rádi fotografie z  našeho měs-
ta-současné či historické, bude vás zajímat 
procházka webem www.izpravodaj-lostice.
cz . Na webu může potkat nejen fotografie, 
ale i videa z historie. Web byl tvořen v prů-
běhu minulého roku. Po technické stránce 
spravuje web Rostislav Faltýnek. Měl jsem 
možnost pomoci se sháněním obsahu.  Na 
jeho obsahu se můžete podílet i vy.  Tím-
to moc děkujeme všem, kteří své fotogra-
fie poskytli. Svou rubriku tam mají Petr Fi-
alek (historické foto), Hana Jílková, Radek 

Štencl, Radek Opluštil, David Kofránek, 
Bruno Hauk, Julie Olešovská, Milan Lausch. 
Na webu najdete i druhé opravené vydání 
knihy «Společenstvo řemeslných živností v 
Lošticích 1878–1948» od Petra Fialka.
Měli byste zájem přispět do obsahu webu? 
Máte možnost zaslat fotografie na email gal-
erie@izpravodaj-lostice.cz  . Další možností 
je zaslání na mail david.kofranek@seznam.
cz a Faltynek.R@seznam.cz . Na novinky 
upozorníme v Loštickém iZpravodaji.

David Kofránek

Historie i součastnost   na jednom místě



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

38

Pro rodiny s dětmi je v plánu 
taktéž několik výletů a zejmé-
na opakování úspěšné akce 
„Capáček“.
Příznivce cyklistiky můžeme 
potěšit celou řadou výjezdů 
různého charakteru. 
V  případě, že máte zájem se 
s  námi aktivně účastnit výše 
uvedených i neuvedených 

akci, rádi vás v našem kolektivu přivítáme. 
sobota 28. května 2022

Loštičtí turisté po dvouleté odmlce připra-
vují pro veřejnost poslední květnovou sobo-
tu již 44. ročník tradičního a oblíbeného po-
chodu „Putování za loštickým tvarůžkem“. 
Obvyklé trasy pro pěší i cyklisty budou mít 
start i cíl u skautské chaty a na koupališti. 
Zveme tímto všechny příznivce zdravého 
pohybu na tuto významnou turistickou akci 
a přejeme všem zúčastněným spoustu zážit-
ků na trasách i v cíli.               Tomáš Valášek

vedoucí turistiky
a člen výboru odboru KČT Loštice

HLAS LOŠTIC vychází nepravidelně 4x ročně. Náklad 1 300 ks.
Vydává Město Loštice, Náměstí Míru 66/1, 789 83 Loštice
IČO 00302945. Datum vydání 15. března 2022.
Příjem podkladů provádí MKS. Evidenční číslo MK ČR E 18035.
Uzávěrka Hlasu Loštic - LÉTO 2022 – 29. 5. 2022. Veškeré příspěvky
zasílejte na mail: hlaslostic@kulturalostice.cz nebo podávejte v kanceláři MKS Loštice. 
Příspěvky nejsou redakčně ani jazykově upravovány.
Možnost zveřejnění blahopřání, poděkování. 
Redakční rada se nemusí ztotožňovat s obsahem článků.
Redakční rada: Rostislav Faltýnek, Ing. Tomáš Pavelka,
Ing. David Kofránek, Stanislav Veselý – příjem podkladů.
Tiskne Tiskárna Václav Křupka Mohelnice.

V  době pandemie členové a 
příznivci turistiky z Loštic ne-
zaháleli a v rámci možností se 
zúčastnili a uspořádali celou 
řadu akcí a výletů pro všech-
ny věkové skupiny s  různou 
mírou obtížností. V  letošním 
roce plánujeme bohatší pro-
gram, který jsme zahájili kaž-
doročním novoročním výstu-
pem k Hubertovi.
Našich akcí se mohou účastnit jak členové 
našeho loštického odboru, tak i ostatní ve-
řejnost, která má zájem s  námi putovat po 
vlasti české nebo i do zahraničí.
Náš program je sestavován vždy půlro-
ku předem a je pravidelně uveřejňován na 
klubových webových stránkách www.okct-
lostice.webnode.cz a současně na vývěs-
ce lékárny v Lošticích na náměstí. Jsou zde 
i uvedeny kontakty na jednotlivé vedoucí, 
kteří konkrétní akce organizují a na které se 
můžete v případě zájmu obrátit.
V  letošním roce máme naplánovanou ce-
lou řadu jednodenních výletů do Beskyd, 
třídenní zájezd do Národního parku Pody-
jí nebo zahraniční zájezd do francouzského 
Chamonix pod nejvyšší horu Evropy Mont 
Blanc.
V blízkém okolí chceme navštívit Hřebečské 
důlní stezky, uskutečnit pěší výšlap na Su-
chý vrch nebo uspořádat túry do nedaleké-
ho Hrubého Jeseníku.

Klub českých turistů informuje



HLAS LOŠ TIC                                                                                                      JARO 2022

Řezbář  /  ZDENĚK HORŇÁK 

Znám já jeden dům
s vlajkou žluto-červenou.
Kde člověk oddal se svým snům 
Pro Loštice a vlast svou. 
Člověk nenápadný 
A však všemi znán 
On probouzí strom k životu 
Svým dlátem, srdcem sám 
Kolik už jich bylo
a kolik ještě bude 
Z těla co tím dřevem žilo 
Zde povždy něco zbude 

To co je a jednou vznikne 
Však hotové ještě není 
A tak tvoří řezbář 
v přesvědčení 
Že dílo jeho nezanikne 
Ale jako vše v něm 
Se žijící legendou stane 
A sní i tvůrce její 
Také jednou jako dřevo 
V srdci žárem vzplane 
A jak je tomu dnes 
Tak i za sto let 
Bude okouzlovat jeho práce 
Ten širo-širý svět

Foto Radek Opluštil



JARO  2022                                                                                                                                        HLAS LOŠ TIC

40

Z archivu . . .

Na horní fotografii vjezd do „Óvoza“. 
Pan Beneš s kravičkou. 
Na malé fotografii dnes již zasypaný „Óvoz“. 
Dole konec „Óvoza“ s ústím do Žadlovické ulice. 
Kolorované fotografie.                                               Petr Fialek


